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Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Purashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.17/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n¢ panelin e pérbé&ré nga gjyqtarét:
Rrustem Thagqi kryesues, Afijete Sada - Gllogjani, Faton Ademi, Kymete Kicaj, Milena Derié,
Zyhdi Haziri, Burim Ademi, Ferki Xhaferi dhe Adnan Konushevci anétarg, duke vendosur lidhur
me apelin e parashtruar nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje, me seli né€ Prishting, paraqitur
kundér vendimit t&¢ Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ), me nr. protokolli 244-2021 i datés
22.01.2021, pér shkak t& mos certifikimit s& listés s¢ kandidatéve pér t& garuar né Zgjedhjet e
parakohshme pér Kuvendin e Kosovés, né seancén e panelit t& mbajtur me 25.01.2021, mori
kéte:

VENDIM

I. Refuzohet pjesérisht apeli i subjektit politik Lévizja Vetévendosje, ndérsa VERTETOHET
vendimi Nr. 244-2021 datés 22.01.2021 i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me seli né&
Prishting, né& pjesén e refuzimit t& rekomandimit t& ZRPPC-sé, pér certifikimin e kandidatéve pér
deputet t& subjektit politik Lévizja Vetévendosje dhe até: Albin Kurti, Albulena Haxhiu, Liburn
Aliu, Bajram Mavriqi dhe Labinoté Demi Murtezi.

II. Pranohet pjesérisht apeli i subjektit politik Lévizja Vetévendosje, NDRYSHOHET vendimi
Nr. 244-2021 i dat€s 22.01.2021 i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me seli né
Prishting, dhe vendoset si né& vijim: Pranohet pjesérisht rekomandimi i ZRPPC-sg, Certifikohet
lista e kandidatéve pér deputet t& kétij subjekti politik, me pérjashtim t& kandidatéve t& cekur si
né pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi.

III. Kandidatét pér deputet t& cekur n& pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, nuk mund t&
zévendésohen me kandidaté té tjers.

Arsyetim

Me vendimin ¢ KQZ-sé, me nr. 244-2021 i datés 22.01.2021, &shté refuzuar rekomandimi i
Zyrés pér certifikimin e 110 kandidatéve t& subjektit politik Lévizja Vetévendosje, pér Zgjedhjet
e parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés.



PZAP-i, mé daté 23.01.2021, ka pranuar njé apel nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje, t&
paraqitur kundér vendimit t&€ KQZ-s& me nr. 244-2021 i datés 22.01.2021 me t& cilin ka kérkuar,
qé t& anulohet vendim i apeluar dhe t& urdhérohet KQZ-ja, qé ta certifikoj listén e térésishme t&
kandidatéve pér deputet té parashtruesit t& apelit, sipas rekomandimit t& Zyré&s pér Regjistrimin e
Partive Politike dhe Certifikim. Ngase sipas parashtruesit t& apelit, ZRPPC-ja, &sht€ zyre
profesionale dhe ligjore, e cila nxjerr rekomandime t& mbéshtetura né kritere ligjore. Sipas
rekomandimit t& ZRPPC, pércaktohet qarté se lista e parashtruesit t& apelit i ka p&rmbushur
kriteret ligjore pér certifikim. Mos votimi i listés prej 110 kandidatéve nga ana e KQZ-sg, sipas
rekomandimit t& ZRPPC-sg, &shté né kundérshtim t& ploté me nenin 15, 25 dhe 26 t& LZP-sé,
nenit 45 & Kushtetutés, nenit 3 t& Protokollit t& paré shtesé t& Konvent&s Evropiane, Pér Té
Drejtat e Njeriut (KEDNJ). Métej parashtruesi i apelit thekson se mos certifikimi i personave né
listén shtesé pérbén cenimin t& kushtetutés, instrumenteve ndérkombétare dhe ligjeve vendore,
duke i privuar nga e drejta pér kandidim personat q& iu jan& shqiptuar masa t& cilat nuk
prodhojné pasoja juridike, sipas nenit 100, t& Kodit Penal, Nr.04/L-082. Sipas parashtruesit t&
apelit, neni 7 i Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés, pércakton si vleré themelore sundimin e
ligjit, kurse neni 33 vendos pér parimin e ligjshmérisé dhe proporcionalitetit né pémdjekjen e
veprés penale dhe neni 45 po ashtu i kushtetutés, garanton t& drejtén “t& zgjedhé dhe t€
zgjedhet”. Po ashtu, neni 3 i protokollit t&¢ KEDNJ-s&, mbron t& drejtén e kandidimit.

Né apelin e paragitur theksohet po ashtu se Aktgjykimi i Gjykatés Kushtetuese, n€ rastin
K095/20, thirret né dokumente t& Komisionit t& Venecias, t& cilat u kérkojné shteteve té
veprojné sipas parimit t& propoorcionalitetit dhe t& shmangin rregullat q& pérgjegjésisht i
ndalojné kandidimin kujtdo q& é&shté shpallur fajtor pér vepér penale, duke marré parasysh
natyrén e veprés ose sanksionit t& shqiptuar. Kandidatét pér deputet q& jané né listén e
parashtruesit t& apelit Albin Kurti dhe Albulena Haxhiu, jané¢ dénuar ng vitin 2018 me daté
13.09.2018, t& cilét jané dénuar me Kodin Penal Nr.04/L-082, q& ishte n& fuqi, n€ kuptim t&€ nenit
5, pércaktohet qarté se nj& ndér sanksionet e Kodit Penal, jang dénimet alternative. N& ndérlidhje
me nenin 5 t& Kodit Penal, neni 42 i kodit t& nj&jt&, pércakton garté se llojet e dénimeve &shté
dénimi alternativ. N& ndérlidhje me nenin 100 dhe 101 t& Kodit Penal, tregohet qarté se kur
fillojné pasojat juridike t& dénimit, pra kéto pasoja nuk krijohen né rast shqiptimit t& dénimit me
kusht, vérejties gjyqésore ose kur kryesi lirohet nga dénimi. Parashtruesi i apelit potencon se me
aktgjykimin e Gjykatés Themelore né Prishting, &shté shpallur fajtor kandidatja pér deputete
Labinoté Demi Murtezi, pér shkak t& veprés penale té kryer nga pakujdesia, té parashikuar me
nenin 378 par.6 t& KPK-s&, (aksident trafiku me 1éndim t& leht&) dhe iu &shté shqiptuar vérejtje
gjygésore. Kundér kétij vendimi s’ka paraqitur ankesé as prokurori e as pala, i cili aktgjykim
gshté béré i formés sé& preré né fillim té janarit t& vitit 2018, dhe n& kuptim t&€ nenit 103 par.2
nénpar.1 t& Kodit Penal 04/L-082, vérejtja gjyqésore shlyhet nga evidenca pasi t& kalojé njé vit,
nga dita kur &shté béré i plotfugishém aktgjykimi. Né& lidhje m& kété Kolegji i Gjyqtaréve ka
marré Aktvendim KP.nr.51/2021, i cili thekson se vérejtja gjyqgésore si¢ ishte ¢ dénuar Labinoté
Demi Murtezi, nuk prodhon pasoja juridike sipas nenit 100 t& Kodit Penal t& lartcekur. Mirépo



né k&té rast institucionet e drejtésisé kané déshtuar té fshijné nga evidenca kandidaten n€ kohén e
pércaktuar me ligj. Sipas parashtruesit t& apelit KQZ-ja, ka zbatuar nenin 29 par. 1 pika “q” t&
LZP-s&, ndérsa né anén tjetér nenin 100 par.1 dhe 2, i Kodit Penal t& lartcekur, i p&rcakton
pasojat juridike q& mund t& pércaktohen vetém me ligj. Si¢ dihet vetém Kodi Penal dhe askush
tjetér, pércakton veprat penale, natyrén e veprave, llojin e dénimit dhe pasojat juridike. Paraqitési
i apelit ka propozuar g& paneli t& pranoj apelin, t& anulohet vendim i apeluar dhe t&€ urdhérohet
KQZ-ja, g& ta certifikoj listén e térésishme t& kandidatéve pér deputet t& parashtruesit t€ apelit,
sipas rekomandimit t& Zyré&s pér Regjistrimin e Partive Politike dhe Certifikim.

KQZ-ja, n& pérgjigje né apel ka theksuar se parashtruesi i apelit e ka paraqitur aplikimin pér
certifikimin e kandidatéve pér deputet duke e dorézuar listén me emrat e 110 kandidatéve. Pér t&
zbatuar aktgjykimin e Gjykatés Kushtetuese K095/20 t& dat€s 06.01.2021 dhe Ligjin pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, nenin 29 par.l, t& kétij ligji, KQZ-ja
respektivisht ZRPPC-ja, ka bashképunuar me institucionet t& cilat ¢ kan€ rolin e tyre pér
verifikimin e pérputhshmérisé s¢ kandidatéve. Me 20 janar 20121, ZRPPC, ka pranuar pérgjigje
se né listén e parashtruesit t& apelit, jan& 5 (pesé), kandidaté q& kané jan& dénuar me vendim t&
formés s& preré né tri vitet e fundit. ZRPPC-ja, né ditén e njé&jté me daté 20.01.2021, e ka
njoftuar parashtruesin e apelit se 5 kandidaté nga lista e subjektit politik, nuk jan€ né
pérputhshméri me nenin 29 par.l pika q i LZP-sé, ngase jané dénuar kéta kandidat me
aktgjykime t& formés sé preré dhe iu ka dh&né mundésia q& ti z&vendésojné deri me daté
21.01.2021 né ora 13:00. Mirépo parashtruesi i apelit brenda afatit t& caktuar nuk e ka béré
zévendésimin e kandidatéve té cilét nuk ishin né pérputhshméri me nenin 29 par.1 pika q t€ LZP-
sé. KQZ-ja ka propozuar qé t& pranohet pjesérisht apeli i parashtruesit dhe t& obligohet KQZ-ja,
t& certifikojé kandidatét t& cilét i pérmbushin kushtet ligjore nga neni 29 i LZP-s&, ndérsa t&
refuzohet sa i pér keté pesé (5), kandidatéve t& cilét nuk i pérmbushin kushtet ligjore.

Paneli pasi q& shqyrtoi dhe vlerésoi t& gjitha pretendimet e apelimit, n& kuptim t& nenit 117 par.2
t& LZP-s€, gjeti se:

Apeli éshté pjesérisht i bazuar

Nga shkresat ¢ léndés rezulton se ZRPPC-ja me dat&: 22.01.2021 pas verifikimit t&
pérshtatshmérisé sé kandidatéve pér deputet nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje, né
kuptim t& nenit 26 t& LZP-s& i ka rekomanduar KQZ-s&, certifikimin e t&r&sishém € listés sé&
kandidatéve nga subjekti n& fjalé.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, me vendimin e datés 22.01.2021, ka refuzuar rekomandimin e
ZRPPC-sg&, e po ashtu ka obliguar ZRPPC-né, gé ta njoftoj subjektin n& fjalé pér marrjen e
vendimit t& apeluar.



Sipas vler&simit t& PZAP-s&, vendimi i apeluar i KQZ-s&, &shté né kundérshtim me nenin 29 par.
1 pika q) t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né& Kosové, i cili pércakton: “Cili do person, emri
i té cilit paragitet né Listén e Votuesve, éshté i afié pér certifikim, pérve¢ nése personi éshié
shpallur fajtor pér vepér penale me njé vendim pérfundimtar ¢ gjykatés né tri (3) vitet e fundit”,
pér shkak se shumica dérmuese ¢ kandidatéve né listén e refuzuar t& KQZ-s&, nuk hyjn€ né
kategoriné e personave t& pa pérshtatshém sipas nenit 29 t& LZP-s¢.

Paneli, vleréson se rekomandimi i ZRPPC-sé, ka gené né kundérshtim me nenin 29 t&€ LZP-sg,
dhe po ashtu né kundérshtim me shkresat e 1&ndés me rastin e verifikimit t& kandidatéve veg e
veg, pér shkak se nga shkresat mbi verifikimin e kandidatéve, shumica e kandidatéve, nuk kané
pasur ndonjé pengesé né kuptim t& dispozités sé lartcekur pér certifikim.

Pérkundér verifikimit nga ana e KGJK-sé& bazuar né kérkesén e ZRPPC-se dhe gjetjeve si ne
pérgjigien e KGJK-se, ZRPPC-ja hedh dyshime ne saktésing e te dhénave t& pérfshira ne kete
pérgjigje, e ge kjo bie ne kundérshtim me nenin 329 paragrafi 1 i LPK-se, me t& cilin pércakohet:
“Shkresa té cilén e ka hartuar né formén e caktuar organi shtetéror brenda kufijve 1é
kompetencés sé vet, si dhe shkresa té cilén né formé té tillé e ka hartuar ndérmarrja apo
organizata tjetér né ushtrimin e autorizimeve publike qé i jané besuar me ligj (dokumenti
publik), provon saktésiné e asaj qé konfirmohet apo caktohet né té.”

Rekomandimi i ZRPPC-sé, po ashtu ka gené né kundérshtim me pikén -II-, t& dispozitivit t&
Aktgjykimit t& Gjykatés Kushtetuese t&€ Republikés s¢ Kosovés.

Veprimet verifikuese dhe hetuese t& ZRPPC-s&, kané gené n& pérputhje me nenin 26 t&€ LZP-s¢€,
mirépo rekomandimi nuk ka qené né pérputhje me dispozitat ligjore t&€ LZP-s&, pér arsye se:

Me nenin 26 paragrafi 1 i LZP-s&, pércaktohet se: “Zyra i bén njé rekomandim té shkruar KQZ-
sé pér ose kundér certifikimit té secilés listé t¢ kandidatéve té pranuar jo mé voné se pesé (35) dité
pune pas afatit pér dorézim té listave”

Me nenin 26 paragrafi 3 i LZP-s&, pércaktohet se: “Nése Zyra vendos gé lista e kandidatéve nuk
pérmbush dispozitén e mésipérme, né até rast e njofton subjektin politik né fjalé qé té korrigjojé
listén e kandidatéve né periudhén brenda pesé (5) ditéve té punés, duke dhéné arsyetimin/et/ se
pérse lista e tyre duhet korrigjuar”.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& apelit, se me rastin e marrjes sé vendimit t€ apeluar,
lidhur me mos certifikimin e listés s& kandidatéve pér deputet t& parashtruesit te apelit pér
zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés, éshté shkelur e drejta e garantuar me Kushtetuté. Paneli,
vleréson se pretendimet e parashtruesit t& apelit jané t& pagéndrueshme dhe t& pabazuara né ligj,
sepse neni 29 par.1 pika q) i LZP-s&, pércakton se: “Cili do person, emri i t& cilit paraqitet né
Listén e Votuesve, &shté i pérshtatshém pér certifikim, pérveg nése personi &shté shpallur fajtor
pér vepér penale me njé vendim pérfundimtar t& gjykatés né tri (3) vitet e fundit”, si¢ edhe &shté
né rastin konkret andaj &shté vendosur si né pikén -I-, t& dispozitivit t& k&tij vendimi, duke u
mbéshtetur edhe né aktgjykimin e Gjykatés Kushtetuese t& Republikés sé Kosovés K095/2020 i
datés 06.01.2021, né t& cilin né pikén -II-, t& dispozitivit &shté vendosur g& n€ bazg t& nenit 71.1
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té Kushtetutés, né ndérlidhje me nenin 29.1 germa q) t& LZP-s&, personi i dénuar pér vepér
penale me njé vendim gjyqésor t& formés s& preré né tri vitet e fundit nuk mund € jeté kandidate
pér deputet, e as t& fitoj mandat t& vlefshém né Kuvendin ¢ Republikés s& Kosovés, i cili
aktgjykim &shté i detyruesh&ém pér zbatim, pér t& gjitha institucionet e Republikés s&¢ Kosovés,
si¢ pércaktohet me nenin 116.1 t& Kushtetutés s€ Republikés se Kosovés.

Lidhur me pretendimet se kandidatét si né pikén -I-, t& dispozitvi t& kétij vendimi, nuk u &sht¢
shqiptuar dénim q& krijon pasoja sipas dispozitave t& Kodit Penal, Paneli vleréson se dispozita
nga neni 29 par. 1 pika q) t&¢ LZP-s&, nuk kérkon q& t& ket& pasoj juridike né raport me llojin e
sanksionit penal. N& ké&té kontekst edhe rrethanat tjera t& nenit 29 t&¢ LZP-s¢, mundésojné
kufizimin e certifikimit madje jo vetém kur kandidati ka njé vendim penal t€ formés s& preré,
mbi dénimin e tij, por edhe kur ekziston nén akuzé nga tribunali, si¢ &shté pika n), t€ nenit 29 t&
LZP-s&, ¢ka rezulton se géllimi i késaj dispozite ligjore nuk &shté& pér pasojat juridike g€ mund te
keté natyra e sanksionit penal t& shqiptuar pér vepér penale, por pérfshin njé mori situatash kur
njé kandidat pér deputet nuk &shté i pérshtatshém pér certifikim.

Paneli, i vlerésoi se né kété rast Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP), &shté ligj special (lex
specialis) né raport me Kodin Penal, krejt kjo duke u bazuar né parimin: “Lex specialis derogat
lex generali” apo Ligji i veganté e derogon ligjin e pérgjithshém, q& e rregullon vetém procesin
zgjedhor, mirépo nése dy ligje rregullojné situatén e nj&jté faktike, ligji qé rregullon fushén
specifike si¢ &shté LZP-ja, mbizotéron ndaj ligjit q& rregullon vetém ¢éshtje gjenerale (lex
generalis). N& kuptim t& késaj Paneli, vleréson se né kété rast Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, &shté ligj material juridik dhe procedural i cili n& ményré shprehimore
dhe t& qart& né nenin 29 paragrafi 1 pikat a), b), c), d), €), f), g), h), i), j), k), 1), m), n), 0), p), @,
1) dhe pika s) pércaktojné pérshtatshmériné/aftésing e kandidatéve pér tu certifikuar, n€ kété rast
kandidatét e cekur si né pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi si¢ u arsyetua edhe mé lart, nuk
jané t& pérshtatshem pér tu certifikuar si kandidaté pér deputet pér shkak se jané n€ kundérshtim
me pikén q) t& dispozités s& lartcekur dhe me aktgjykimin e Gjykatés Kushtetuese t& Republikés
sé Kosovés K095/2020 1 datés 06.01.2021.

Si¢ rezulton nga shkresat e 1&nd&s, nga verifikimet e béra nga Késhilli Gjygésor i Kosovés,
kandidatet e propozuar ne listén e subjektit Lévizja Vetévendosje, Albin Kurti i dénuar sipas
aktgjvkimit Pkr.nr.717/2015, i formés se preré nga data 13.09.2018, Albulena Haxhiu e dénuar
me aktgjykimin PKR.nr.717/2015 i formés se preré nga data 13.09.2018, Liburn Aliu i dénuar
sipas aktgjykimit P.nr.549/2016 i formés se preré nga data 30.01.2018, Bajram Mavriqi i dénuar
sipas aktgjykimit P.nr.103/2020 i formés se preré nga data 03.11.2020, si dhe Labinot¢ Demi
Murtezi e dénuar sipas aktgjykimit P.nr.3066/2016 i formés se preré nga data 31.01.2018, te
gjithé kéta te dénuar me aktgjykim t& formés sé& preré nga gjykata e vendit, andaj nga kjo rrjedhé
se asnjéri nga kéta kandidat nuk &shté i pérshtatshém konform nenit 29 par. 1 germa q) t& LZP-
sé, dhe rrjedhimisht kjo pérben ndalesé pér certifikim te kétyre kandidateve, k&shtu g€ pér kéto
rrethana edhe &shté vendosur si né pikén -I-, te dispozitivit te kétij vendimi. Ndérsa afati tre



vjegar si¢ &shté pércaktuar me nenin 29 paragrafi 1 pika q) i LZP-s&, n& kété rast &sht€ llogaritur
duke ju referuar datés sé aktgjykimit penal t& formés s& prer& pér secilin kandidat veg ¢ veg e deri
né ditén e shpalljes s& zgjedhjeve me daté 06.01.2021, si dit& pérfundimtare pér t€ vler€suar
afatin tre viegar, pér pérshtatshméring e kandidatéve né kuptim t& dispozités te lart cekur. N&
kété rast t& gjithé kandidatét e mos certifikuar si n& pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi nuk
e kané kaluar afatin e lartpérmendur tre vjegar, si¢ pércaktohet me dispozitén e lartcekur.

Paneli, vendosi si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi pér arsye se nga shqyrtimi i
shkresave t& léndés, rezulton se kandidatét pér deputet sipas listés s& propozuar nga parashtruesi i
apelit pér certifikim, i plotésojné t& gjitha kushtet ligjore dhe jang t& pérshtatshém pér certifikim,
pasi gé te njéjtit nuk kané ndalesa ligjore pér certifikim si¢ pércaktohet me nenin 29 t& LZP-s¢
dhe me aktgjykimin e lartcekur t& Gjykatés Kushtetuese.

Pérve¢ tjerash, Paneli vleréson se dispozita ligjore e nenit 29 t& Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme me vendimin e Gjykatés Kushtetuese &shté fugizuar né até masé sa q& tani njé
dispozité e tillé rangohet né normé kushtetuese apo standard kushtetues, e cila dispozité
mbizotéron né raport me t€ gjitha dispozitat tjera q& i referohen pérshtatshmérisé apo pengesave
né certifikim t& kandidat&ve pér deputet.

Paneli, vendosi si n& pikén -IIl-, t& dispozitivit t& k&tij vendimi, ngase mundésing€ pér
zévendésimin e kandidatéve brenda listés qé nuk ishin t& p&rshtatshém me nenin 29 par. 1 pika q)
t& LZP-s&, parashtruesi i apelit nuk e kishte shfrytézuar edhe pse nuk &shté kontestuese pér
Panelin dhe palét né proceduré, se kjo mundési iu ka dhéné parashtruesit t€ apelit sipas
parashtresés sé dérguar me posté elektronike me daté 20.01.2021, mirépo nuk i ka beré
zévendésimet brenda afatit te caktuar nga ZRPPC,-ja, i cili afat pér zévendésim ishte deri me
daté 21.01.2021 né ora 13:00.

Paneli, me rastin e vendosjes i vler&soi edhe t& gjitha pretendimet sipas apelit mirépo t€ njéjtat
nuk ishin me ndikim pér njé vendim ndryshe, pér ¢cka edhe vendosi si né dispozitiv t& kétij
vendimi.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar né dispozitat e nenit 117 par.3, 118
par.l, 122 par.l pika b) t& LZP-sé, si dhe nenit 11 par.6 t& Rregullés Nr.02/15 t& PZAP-it,
vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa "
A nr. 17/2021 mé datén 25.01.2021 S Dano
Kryesuesi i Panelit-

w%

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 1€ LZP-s¢,
né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



